
Proiect 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ȘTEFAN VODĂ 

CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ  
 

MD–4201, or. ŞtefanVodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,  

e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md 

 

DECIZIE nr. 2/1 

din  31 martie 2025 

 

Cu privire la executarea  

bugetului raional pe anul 2024 

 

       În conformitate cu prevederile art.31 alin.(2) şi (3) din Legea nr. 397-XV din 16 octombrie 2003 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare şi art. 72 alin. (2), art. 73 

alin. (3) şi (4) din Legea nr.181 din 25.07.2014 privind finanţele publice şi responsabilităţii bugetar-

fiscale; 

      în temeiul art. 43 alin. (1) lit. b³) şi art. 46 alin. (1) din Legea nr.436-XVI din 28 decembrie 2006 

privind administraţia publică locală, Consiliul raional Ştefan Vodă DECIDE: 

    

      1. Se ia act de raportul doamnei Ina CALIMAN‚ şefa Direcţiei finanţe, privind executarea 

bugetului raional pe anul 2024, conform anexelor.       

2. Se aprobă contul de încheiere a executării bugetului raional pe anul 2024: 

- la venituri – 245634754,03 (două sute patruzeci și cinci milioane șase sute treizeci și patru 

mii șapte sute cincizeci și patru lei, 03 bani) sau 99,4 la sută, (conform anexei nr.1); 

- la cheltuieli și active nefinanciare – 241448217,05 (două sute patruzeci și una milioane patru 

sute patruzeci și opt mii două sute şaptesprezece lei, 40 bani) sau 97,1 la sută (conform 

anexelor nr.2 și nr.3). 

3. Preşedintele raionului, în comun cu Direcţia finanţe: 

- vor consolida eforturile în vederea asigurării gestionării adecvate a resurselor și cheltuielilor 

bugetare, precum și administrării eficace a patrimoniului public în anul 2025;                                                                               

- vor contribui la îndeplinirea părţii veniturilor bugetului raional pe anul 2025; 

- vor întreprinde măsuri în scopul optimizării cheltuielilor, respectării limitelor de alocaţii 

bugetare şi neadmiterii supracheltuielilor; 

- vor asigura finanţarea instituţiilor de învăţământ primar şi secundar general din bugetul 

raional, în scopul implementării în continuare finanţării în bază de cost standard per elev; 

- vor asigura efectuarea controalelor tematice, în caz de necesitate, asupra respectării 

disciplinei financiare în procesul de executare a bugetului raional pe parcursul anului 2025; 

- vor întreprinde măsuri, în scopul respectării limitelor numărului de unităţi de personal şi ale  

cheltuielilor de personal de către instituțiile publice finanțate din  bugetul raional; 

- vor întreprinde măsuri întru neadmiterea formării datoriilor cu termen de achitare expirat  

(arierate); 

- vor asigura monitorizarea utilizării conform destinației a mijloacelor bugetare, în special a 

resurselor financiare alocate pentru anumite scopuri specifice ale bugetului raional și, în caz 

de necesitate, înaintarea propunerilor de rigoare; 

- vor asigura publicarea integrală al raportului privind executarea bugetului raional  pe anul 

2024 pe pagina web a Consiliului raional Ştefan Vodă. 

      4. Controlul executării prezentei decizii se atribuie președintelui raionului. 

      5. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la Judecătoria Căușeni, 

sediul Ștefan Vodă, cu sediul în or. Ștefan Vodă, str. Grigore Vieru, 6, în termen de 30 de zile din 

data publicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

mailto:consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md
http://www.stefan-voda.md/


       6. Prezenta decizie se plasează în Registrul de stat al actelor locale (actelocale.gov.md), se 

publică pe pagina web a Consiliului raional Ștefan Vodă (www.stefan-voda.md) și se aduce la 

cunoştinţa: 

Ministerului Finanţelor al Republicii Moldova; 

Aparatului preşedintelui raionului; 

               Direcţiei finanţe a Consiliului raional Ştefan Vodă.                 

 

 

Preşedintele şedinţei                                                                                                                                                

 

 

 Contrasemnează:  

Secretarul interimar al Consiliului raional                                                    Cristina VREMERE      
 

http://www.stefan-voda.md/

